ac etiam ut uideat maior ligarium necessitas obligasse: ostendit etiam Tiberonē aliquali necessitate cōn suā uoluntatem fuisse cōmotum: ppter sanctissimū rei. p. nomen. ꝛ. Sic ut in illam necessitatem ligari nō uenisse sua culpa itelligat: cum fuerit uirtus obedire senatui. deinde explicato facto Tiberonis a ligario crimen remouet uolūtatis oñdens q̄ si fuit crimē in uolūtate ligarij. fuit etiam in uoluntate Tiberonis: quā ex ipius actione criminatur sūma cū arte: ut enim Quintilianus artificis est iuenire in actōe aduersarij: quē inter semetipsa pugnent: aut pugnare uideant. quē aliqñ ex rebus ipis manifesta sunt: ut in cā Celiana clodia aurū se celio cōmodasse dicit: qđ signum magne familiaritatis est: uenenū sibi paratū summi odij argumentum est. Tiberio ligarium accusat q̄ is in Africa fuerit. Et q̄rit q̄ ab eo tempore in Africam non sit admissus hęc Quintilian⁹: & recte obtinē se quidē eam uoluit puincia Tiberio: q̄ntū tñ iure imperij non uoluit obtinere ligarius sed uar⁹: q̄ se pro uero ipatore gessit in Africa. Et sic in ligario nō fuisse criminosa monstra uolūtas: sed sola necessitas. Deide cōfutat respōtionē: q̄ posset fieri a Tiberone. posset enī dicere q̄ ipse nō ueniebat in Africam: ut esset contra Cēsarem: sed ut traderet puincia Cēsari. hoc sibi tollit Cicero: & artificiose p ea quę sunt ab eo gesta cōcludit Tiberonem hoc non fuisse factū: ut pōt appere per argumenta Ciceronis ad h̄ deducta magna cum arte & ingenio.

**D**eprecatio.

**I**Ta unde tibi ꝛ. Cum Cicero fuerit usus confirmando confutando in hac oratione una pte concessionis: quę ē purgatio. Nunc ad reliquā se conuertit: quę deprecatio nominatur. Quę licet (ut ait Cicero) iudicialis fieri nō possit: tamē hic in iudiciali genere inducitur. sed notandum q̄ pura deprecatio de p se iudicialis proprie esse non potest: quia deprecari p prie non est defendere: & sine defensione genus iudiciale nō fit. habet enim ipsum accusationem cum defensione. p̄terea nō iudicis qui proprius est auditor in causa iudiciali deprecatione moueri: & sic non pōt intēdi finis oratoris ex ipa deprecatione

apud iudicem. & ita intelligendum est q̄ deprecatio iudicialis esse non pōt. s. pura de p se: tamen adiuncta cū alia defensione mere iudiciali: ut & pura purgatione in iudiciali ē causa tractat deprecatione. Et tūc illa cōfessio culpe q̄ p̄supponit in deprecatione fit cōdicionalis: ut si p̄mo purgatio dixeris nō peccaui: q̄ per necessitatem hoc feci. Deinde subiungas: & tñ si ex uoluntate peccassem ueniam peto: & ores postea ut debet orari in deprecatione. Et sic fit in ista oratione iudiciali in qua etiam uberior deprecatio induci potuit: quia causa apud principem agebatur: nec ex lege iudicada p̄ subditum legis: ut est mer⁹ iudex. & dico merus ad differentiā ei⁹ qui iudicis & principis locum tenet. Sentit hoc etiā Quintilianus oratorie institutionis libro quinto de refutatione dicens: deprecatio quidē quę est sine ulla specie defensionis rara admodū: & apud eos solos iudices qui nulla certa p̄nunciandi forma tenentur: q̄q̄ ille quoq; apud G. Cēsarem & triumuiros p̄ diuersarum partium hominib⁹ actiones: etiā si p̄cib⁹ utuntur adhibent tamen patrocinia nisi hoc non fortissime defendentis est dicere: quid aliud egimus Tiberio nisi ut quod hic pōt nos possemus ꝛ. Ecce quō uult esse hic deprecationem cum defensione coniunctā: illa siquidē; snia: ut Quintilianus ait libro nono de oratoria institutione capitulo de figuris sententiarum admirabiliter utriusq; partis facit bonam causam Cicero. Itaque defendit ligarium in hac causa per purgationem ostendēdo: q̄ id quod fecit necessario fecit: & utitur simul deprecatione cum Cēsaris clementiam deprecatur: ut adhuc si ligarius fecisset ex uoluntate: quod fecit per locos deprecationis dignum ostendat uenia. Itaque asserit nūc se omnia uelle referri ad summam unam scilicet clementię & misericordię Cēsaris: quod dignū quātū ad sniam p̄mo fuit in oīois principio collocatū tanq̄ unū fortissimū adiumentū: ī quo hęc oīo nitere. ualde siquidē nitit hęc oīo in uenię petitione: & post purgationē; in deprecatione: ut appareat specialit̄ in ea parte in qua ostendit se nō agere apud Cēsare tāq̄ apud iudicē: sed tanq̄ apud parentem: & tamen colligit adiumenta quę ualerent etiam apud iudicem: per eam monstra inocētiā

ligarij: & quasi non uelit curare de ipis tendit ad deprecatoe; cui  
studes ut uides fatendo: & ueniã postulãdo: & quãtũ põt Cę-  
sarem ad misericordiã cõmouẽdo: q̃ mĩa qm̃ potissimũ com-  
mouet hac orone: ut Cicero iquit in arte qñ aperit qd̃ pximis:  
& ceteris nostris necessariis casuz sit p̃ nostras calamitates. iõ  
nunc ostendit in quanta miseria futuri sint: & quanto nunc  
squalore teneant multi. Q. ligarij necessarij pp̃t̃ ipius exiliuz.  
& quõ duo sui fratres exulaturi sunt exultãte ligario: & quõ hi  
qui p̃ ipõ deprecant̃ sint nobiles & p̃bi: & quãto & q̃ iusto do-  
lore moueant: q̃ oĩa multũ ualẽt ad mĩam cõmouẽdam. & cũ  
fuerit Cicero confessus ut haberet mĩam deprecandi ne in pura  
siue cõditõẽ aliqua p̃sisteret: sed ut cõditionalr̃ fateret qd̃ fi-  
endũ est qñ adiuncta deprecato purgatoẽ: ut supra dixi. oñdit  
iterum ligariũ tempestate: & ui quadã a Cęsare descensisse: &  
demõstrat pp̃t̃ tãtam frũm illoz concordia si potuisset futuz  
fuisse cũ Cęsare cũ quo reliqui fr̃es fuerũt: nec p̃ hoc curat re-  
gredi ad purgatoẽ; iã a necessitate tractatã: s; uult ex h̃ descẽ-  
dere ad cõfessionẽ illã cõditionalẽ: ut facit cũ dicit q̃ si cõsilio  
id fecisset ã. Et cũ doceat in arte Cicero deprecãte; oñdere debẽ  
si p̃ cã aliis quoq; sit ignotũ: h̃ ẽt oñdit dicẽs si adhuc uolũta-  
te peccasset silis ẽẽt eoz quos tãtum Cęsar uoluit saluos esse.  
Et cum silr̃ doceat deprecantẽ inde ueniã postulare: & allegare  
si plura: aut maiora officia q̃ maleficia uidebũt ostare bñficia  
fratrũ ligarij olim facta in Cęsare; allegat: quos fratres ut me-  
lius mĩam moueat oñdit Cęsarem deprecari: & uirtutẽ uolunta-  
temq; deprecantiũ p̃ ligario sepe in hac deprecatoẽ cõmemorat:  
ut facere dẽt ex arte. Cũq; Cicero in arte nos moneat ut depre-  
cantes significemus nullam a ciuibz nostris: aut ab aliis gen-  
tibus uituperationẽ suscipere posse illum quem deprecamur si  
cõceserit ueniã. eleganter locum illum hic tractat ostẽdẽdo  
Cęsarem non solum nõ posse expectare ex hac ueniã data ui-  
tuperationem aliquam: sed summam sibi gloriam & gratiaz  
populi cumulaturum: & talem qualem accepit in restitutione  
Marcelli: & ut illi sepiissime querat simile exhortat̃.

¶ Conclusio.

**L**ongiore orationem ã. Cum terminaret Cicero oratõ-  
nem in parte deprecationis concludere bene habuit con-  
clusionẽ que ex commiseratione constaret: in qua breuiter mi-  
sericordia commouetur. Mouere enim studet Cęsarem ad mi-  
sericordiam: cum in fine demonstrat salutem daturum illis p̃-  
sentibus qui pro ligario precebantur: si ligario dederit unũ ser-  
uat id qd̃ docet in arte. Nam dicit ibi captari misericordiam si  
ostendamus quid sit nostris euenturum: si obtinuerimus aut  
si non obtinuerimus salutem siquidem dicit daturum Cęsa-  
rem ligarianis obtinente ligario. Et simul debet intelligi ipso  
non obtinente Cęsarem illos presentes ligarij amicos: & neces-  
sarios affixurum a summa misericordia. poss; etiam tota de-  
precatio pro conclusionẽ notari. Est enim hęc pars signanter  
effectuum effusua: ut alias dictum est: propterea male potest  
per aliquas proprietates a deprecatione distingui.

¶ De elocutione

**V**ltimum est ut de reliqua parte rhetoricę uidelicet oratõ-  
nis elocutione uideamus: de qua plane per omnia sic di-  
cendum: ut supra est dictum i Pompeiana: & de huius similr̃  
est exornationibus perscrutandum.

¶ Colores.

**Q**ui cum hoc sciret tum me ã. repetitio est.  
Que tua mens oculi manus ardor. Articulus est. Item  
amplificatio per congeriem iuxta Quintiliani sententiam.  
Italia prohibetur exulat ã. dissolutum est.  
Noui enim te noui patrem noui domum ã. repetitio est. Item  
dissolutum.  
Virtutis humanitatis doctrine ã. Articulus est.  
Caue credas: caue ignoscas ã. repetitio est. Item dissolutum ẽ  
Caue credas fuit in Africa ligari? tulit arma cõn te dissolutũ ẽ  
Spem cupiditatem odiũ p̃tinaciã ã. hic est articulus.  
Fuerint cupidi: fuerint irati: fuerint pertinaces ã. dissolutum  
est. Item repetitio.  
Furoris paricidij ã. Articulus est.  
Liceat. G. Pompeio mortuo ã. dissolutum ẽ. Item repetitio.

Vestro generi familię disciplinę ꝛ. articulus est.  
Aliena uoluntas conuentus firmi ꝛ. articulus est.  
Cessit auctoritati amplissimi uiri ꝛ. dissolutum est.  
Quę fuit igit in illo hoīe tanta constantia? dico cōstantiam.  
Nescio an melius patientiam possem dicere ꝛ. dubitatio est.  
Nobilitas splendor ingenium ꝛ. articulus est.  
Nunc q̄ro utrum uřas iniurias an rei. p. psequamini si uřas ꝛ.  
diuisio est.  
Ignoscite iudices errauit lapsus est. Articulus est.  
Non fecit non cogitauit ꝛ. dissolutum est.  
Dic te Cęsar de facto ligarij ꝛ. dissolutum est.  
Ligarius ante bellū pfectus ꝛ. Articulus est.  
Tam & si totus aīo: & studio dir? ꝛ. p̄cisio est. cōuenit cū ecli  
psi figura: & cū liptote: & cū aposioposi cum qua etiam cōue  
nit significatio per abscisione.  
Errauit temerarię fecit poenitet ꝛ. dissolutus est.  
An sperandi ligario causa non sit ꝛ. contrarium est.  
Totūq; agrum sabinuz ꝛ. denominatio est continens pro con  
tento. Item articulus pro sequentia.  
Quā patria q̄ domus q̄ dij penates ꝛ. repetitio est.  
Moueant te hoz lachrymę ꝛ. dissolutum est.  
Hunc splendorem hunc. L. marcū ꝛ. articulus est.  
Sed ierit ad bellum discēserit ꝛ. dissolutum est.  
Nihil est tam populare q̄ bonitas ꝛ. snia est ad rem tantum re  
lata ut ait Quintilianus.  
Homines ad deos nulla re proprius accedunt q̄ salutem homi  
nibus dando ꝛ. sententia est.  
Nihil bēt: nec fortuna tua mai? q̄ ut possis: nec nā meli? q̄ ut  
uelis conseruare q̄ plurimos. snia est ad persona; uersa.  
Nam hic Cicero quę erant rerum propria fecit hominis ut ait  
Quintilianus.